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В данной работе рассмотрены возможности комплекса методов каротажа при

изучении месторождения углеводородов на примере одного из месторождений Паннонского

нефтегазоносного бассейна, находящегося в Сербии.

В ходе работы в выбранных скважинах была осуществлена интерпретация данных

ГИС (геофизических исследований скважин), с использованием программного комплекса

Schlumberger Petrel 2015 и Schlumberger Techlog 2014. На основе результатов интерпретации

была проведена межскважинная корреляция, выделены интервалы коллекторов, определены

их подсчетные параметры, характер насыщения. В дальнейшем результаты выполненной

работы возможно использовать при создании геологических моделей месторождения и

подсчете запасов.

Объем работы 66 страниц, в ее состав включены 29 рисунков и 9 таблиц.

Содержание представлено 4 главами, написание которых осуществлялось по 16 источникам

литературы.
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СПИСОК ПРИНЯТЫХ ТЕРМИНОВ И СОКРАЩЕНИЙ

АК – акустический каротаж

БК – боковой каротаж

ВНК – водонефтяной контакт

ВНЗ – водонефтяная зона

ГВК – газоводяной контакт

ГНК – газонефтяной контакт

ГГК-П – плотностной гамма-гамма каротаж

ГИС – геофизические исследования скважин

ГК – гамма-каротаж

ИК – индукционный каротаж

КВ – кавернометрия

КС – каротаж сопротивлений

МГЗ – микроградиент-зонд

МКЗ – микрозондирование

МПЗ – микропотенциал-зонд

НГБ – нефтегазовый бассейн

ННК-Т – нейтрон-нейтронный каротаж по тепловым нейтронам

ПС – каротаж самопроизвольной поляризации

УЭС – удельное электрическое сопротивление

ФЕС – фильтрационно-емкостные свойства

ЭДС – электродвижущая сила
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ВВЕДЕНИЕ

На сегодняшний день методы каротажа (геофизических исследований скважин –

ГИС) являются одним из основных источников информации, использующейся в

нефтегазовой геологии. Связано это, в первую очередь, с отсутствием возможности бурения

всего фонда скважин с полным отбором керна. Методы каротажа помогают в более короткие

сроки и с помощью наименьших капиталовложений изучить строение залежей нефти и газа,

данные каротажа также используют при контроле над разработкой месторождений, подсчете

геологических запасов, определении подсчетных параметров, литологическом расчленении

разреза, а также для решения других задач.

Изучаемое месторождение находится на территории Сербии, его промышленная

нефтегазоносность связана с неогеновыми терригенными коллекторами межзернового типа,

большинство залежей приурочено к ловушкам структурно-литологического типа.

Цель бакалаврской работы:

Изучение возможностей и методик применения комплекса методов каротажа для

выделения продуктивных коллекторов и оценки их подсчетных параметров на нефтегазовом

месторождении (Сербия).

Задачи работы:

- Изучить особенности геологического строения месторождения

- Ознакомиться с комплексом методов каротажа, применяемых на месторождении

- Освоить методики, основанные на интерпретации данных ГИС, использующиеся

для изучения разреза скважин, выделения и оценки параметров коллекторов

- Выполнить интерпретацию данных ГИС по скважинам месторождения, используя

программный комплекс Schlumberger Petrel 2015, Schlumberger Techlog 2014 выделить

коллектора и оценить их параметры

Практическая значимость:

Методы ГИС в нефтегазовой геологии применяются повсеместно на стадиях поиска,

разведки и эксплуатации месторождения, результаты интерпретации являются основой при

построении геологической модели месторождения и дальнейшем подсчете запасов.

В работе были использованы научные труды, монографии и периодические издания

в области нефтегазовой геологии. А также комплекс программных средств – CorelDraw,

Schlumberger Petrel 2015, Schlumberger Techlog 2014, РЦ «Геомодель» СПбГУ.

Работа основана на материалах, полученных автором в ходе прохождения

производственной практики на должности специалиста в ООО «Газпромнефть Научно-

Технический Центр», названия скважин и месторождения были изменены.
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В первой главе рассматривается общая географическая характеристика

месторождения (Сербия), описывается его геологическое строение, характеристики

продуктивных пластов. Во второй главе рассматривается комплекс методов каротажа,

применяемый на месторождении, дается краткое описание каждого из методов. В третьей

главе дается описание различных методик, использующихся при выделении межзерновых

коллекторов, а также при подсчете их ФЕС и определении характера насыщения. В

четвертой главе рассматриваются результаты выделения и оценки параметров продуктивных

коллекторов на изучаемом месторождении.

8

1 ФИЗИКО-ГЕОЛОГИЧЕСКАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА МЕСТОРОЖДЕНИЯ (СЕРБИЯ)

1.1 Общая характеристика района и месторождения (Сербия)

Месторождение расположено в Паннонском нефтегазовом бассейне, в пределах

региона Северный Банат, на территории Сербии. Административно относится к автономному

краю Воеводине.

Паннонский НГБ приурочен к одноименной межгорной впадине, расположен на

территории Венгрии, стран, входивших в состав бывшей Югославии, а также Румынии,

Словакии, Молдавии и Австрии. Северный Банат расположен в юго-восточной части

Паннонского бассейна. На севере и востоке границы с Венгрией и Румынией. Западная

граница – река Тиса. (Рис 1.1)

Рисунок 1.1 Местоположение Северного Баната на карте Сербии [16]
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Паннонский НГБ связан с Паннонской межгорной впадиной, развитой на срединном

массиве пород допозднекаменноугольного возраста, который разделил Альпийский

мегантиклинорий на две части – Динарскую на юго-западе и Карпатскую на северо-востоке.

(Рис 1.2)

Впадина замыкается в юго-восточной части, в которой обнажается древний

фундамент массива и Динариды сближаются с Южными Карпатами. Восточной границей

служит зона распространения сарматско-плиоценовых отложений небольшой мощности,

залегающих на метаморфическом фундаменте и образующих моноклиналь, падающую на

запад. С востока бассейн обрамляют горы Апусени и Банат.

В северо-восточной части бассейна перед Восточными Карпатами расположен

Закарпатский тыловой прогиб, от горного сооружения Вигорлат-Гутин его отделяет разлом,

перекрытый покровом эффузивных пород.

С севера Паннонский бассейн ограничивает система молодых разломов и блоков.

Разломы сопровождаются на поверхности молодыми андезитовыми покровами, блоки

выносят палеозойский фундамент на поверхность в Фатранский горах и Татрах Западных

Карпат. Выходы пород пермского и мезозойского возраста, зачастую перекрытые

маломощными отложениями неогена, очерчивают границу остальной части бассейна.

Паннонский НГБ сложен породами каменноугольного, пермского, мезозойского и

кайнозойского возраста, которые образуют два структурных этажа: нижний (доорогенный),

образованный породами верхнего палеозоя, мезозоя, палеогена, и верхний (орогенный) –

неогеновый, берущий свое начало на большей части НГБ с гельветского яруса.
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Рисунок 1.2 Карта основных структурных элементов Альпийско-Карпатского орогена.

Паннонский бассейн распространен в пределах красных линий. Местоположение Северного

Баната указано красной звездой. [16]

Мощность верхнего структурного этажа достигает 7км. В его состав входят

терригенные породы плиоцена мощностью до 3км на территории Большой Венгерской

впадины, терригенные породы сарматского и тортонского яруса с редкими маломощными

прослоями известняков, вулканогенные породы (туфы, андезиты, базальты) миоценового

отдела. Бурдигальские и аквитанские терригенные угольные отложения представлены

ограничено, их мощность не превышает 500 и 150 м соответственно. Миоценовые отложения

Закарпатского прогиба характеризуются наличием каменной соли в тортонском ярусе.

Максимальная мощность отложений миоцена установлена в Малой Венгерской впадине (до

1 км) и в Закарпатском прогибе (3 км).

Нижний структурный этаж характеризуется блоковым строением. Разломы,

сопровождающие блоки, простираются в четырех основных направлениях – северо-

восточном, северо-западном (динаридском), субмеридиональном (банатском), и северо-

западном (восточнокарпатском). С северо-восточным направлением связано Баконьское
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поднятие, которое образует Средневенгерские горы Бакони и Вертеш. Это поднятие слагают

породы мезозойского возраста мощностью до 3500м. На северо-западе Баконьское поднятие

отделяет Малую Венгерскую впадину, которая вытянута в северо-восточном направлении и

на северо-западе ограничена Малыми Карпатами и Восточными Альпами. Значительная

площадь впадины покрыта породами неогена мощностью до 6км, залегающими на

метаморфических породах раннегерцинского фундамента.

Банатский грабен, связанный с разломами банатского направления, расположен

восточнее долины Дуная между горстообразными поднятиями Греда-Мрамороканским на

востоке и Орловат-Кикиндским на западе. На северо-востоке Банатский грабен ограничивает

Арадский структурны нос, протягивающийся в субмеридиональном направлении. В северо-

восточной части НГБ тыловой закарпатский прогиб ограничивается разломами восточно-

карпатского направления, которые образуют систему Береговских горстов и грабенов.

Месторождение (Сербия) располагается в юго-западной части Динарской ветви

Паннонского нефтегазового бассейна, в пределах Банатского грабена. В Банатском ареале

зон нефтегазонакопления месторождения приурочены к небольшим брахиантиклиналям.

Морфологически, Северный Банат это долина, сложенная следующими

геоморфологическими формами: речные террасы, озерные террасы, речные долины,

старицы. (Рис 1.3)

Рисунок 1.3 Геоморфологическая карта Северного Баната. [16]

Озерные террасы

Речные террасы

Речные долины

Старицы
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1.2. Литолого-стратиграфическая характеристика разреза

2.1.1 Докембрийские отложения

Наиболее древними, относимыми по возрасту к докембрию, возможно нижнему

палеозою, являются сланцево-гнейсовые толщи, вскрытые скважинами в различных районах

Паннонского бассейна. Глубокометаморфизированные породы, представленные гранито-

гнейсами, распространены в юго-восточной части Паннонского бассейна. Среди гранито-

гнейсов широко распространены амфиболиты.

В центральной части Паннонского бассейна докембрийские толщи обнаружены к

югу от гор Мечек, где они вытягиваются неширокой полосой в северо-восточном

направлении, образуя хребет Морадь. В северо-восточной части Паннонского бассейна около

г. Шаторальяуйхей и на северном окончании Земплинского «острова» обнажаются

гранатово-дистеновые гнейсы, которые также относятся к докембрию.

2.1.1 Палеозойские отложения

Нижне-среднепалеозойские отложения представлены метаморфизованными

известняками и глубоководными кремнистыми образованиями с основными интрузивными и

эффузивными породами.

Отложения относящиеся к средне-верхнепалеозойскому комплексу несогласно

перекрывают отложения нижнего-среднего комплекса. В него входят пермские песчаники и

фузулиновые известняки, известняки и глинистые сланцы карбона. К этому же комплексу

относятся конгломераты (пермь) гор Мечек, гор Апусени и красноцветные песчаники

верхнего палеозоя в пределах Сербско-Македонского массива. В пределах Внутренних

Карпат на небольшом участке распространена пермская толща, сложенная сланцами,

песчаниками, граувакками с основными вулканитами (толеитовые базальты) и их

комагматитами (диоритовые порфириты).

Комплекс прорван разнообразными гранитными интрузиями, в составе которых

выделяются гранит-порфиры, гранодиориты и другие разности пород.

2.1.1 Мезозойские отложения

Триасовый комплекс представлен в основном доломитами и мергелями с

маломощными прослоями туфов основного состава и песчаников, распространен в

центральной части Паннонского бассейна. В районе гор Мечек доломиты триаса с прослоями

ангидритов выходят на поверхность. Мощность отложений триасового комплекса колеблется

в различных пределах, максимальные значения составляют около 3500м.
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Верхнетриасовый комплекс представлен сланцами, известняками и яшмами с

щелочными основными вулканитами и редко – ультраосновными породами. Весь комплекс

прорван диабазовыми лавами, и перекрыт светлыми мощными известняками.

Юрско-меловой комплекс хорошо изучен во внутренних Динаридах и горах

Апусени. Здесь он представлен преимущественно диабазами и радиоляритами.

Ультраосновные породы встречены к северо-востоку от Белграда. К северу от гор Фрушка

известняки с основными вулканитами юрско-мелового возраста вскрыты в неширокой

полосе широтного простирания. В центре Паннонского бассейна юрско-меловые основные

магматические породы и кремнистые образования встречены в районе гор Мечек и

протягиваются от них к востоку до северного окончания гор Апусени. Иной характер имеют

юрско-меловые отложения, протягивающиеся вдоль северного края бассейна. Они

представлены в основном осадочными породами, местами с гальками серпентинитов.

Мощность юрских отложений 350-4000 м. Образования мелового возраста имеют мощность

до 2100м. В районе Сольнока и Дебрецена в небольшом грабене верхнемеловые (и

палеогеновые) отложения представлены терригенным флишем, прослоенном диабазами и

андезитами.

На территории Северного Баната в скважинах были вскрыты отложения верхнего

мела. Они могут быть разделены на две группы: отложения алеврито-псаммито-псефитовой

размерности, органогенные известняки с примесью терригенного материала. Первая группа в

основном представлена алевролитами с песчаниками и конгломератами, выше залегают

известняки.

2.1.1 Кайнозойские отложения

Отложения палеогеновой системы, залегающие на различных ярусах размытых

мезозойских пород, развиты на северо-западе бассейна (Малая Венгерская впадина), на

севере-в Венгерском Среднегорье (северо-восточнее Будапешта), в Закарпатском прогибе, в

Дебреценском грабене и в преддинаридской части бассейна. В Маловенгерской впадине, в

Закарпатском прогибе и Дебреценском грабене они выражены терригенным флишем

мощностью 200-1000 м. Наиболее полно палеоген (эоцен и олигоцен) представлен на севере

бассейна, где мощность его свыше 1 км и сложен он карбонатно-терригенными породами с

угленосными пластами в подошве, а в кровле - терригенными породами. В Северном Банате

отложения палеогеновой системы представлены железистыми песчаниками, конгломератами

и брекчиями.

Неоген-антропогеновые отложения Паннонского бассейна с резким угловым (до

90*) и стратиграфическим несогласиями залегают на мезозойских и более древних толщах, а

также на смятых в складки флишевых породах палеогена.
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Породы нижнего структурного комплекса меняют свой литологический состав по

степени огрубелости материала от краев к центру отдельных структур. В Чешской части

Венского прогиба карпатский ярус на западном склоне Малых Карпат представлен грубыми

конгломератами, а в центральной части вскрыты одновозрастные песчаники и аргиллиты.

Верхний структурный комплекс образован породами верхнего миоцена (паннонский

ярус), плиоцена и антропогена. В его составе преобладают аргиллиты, алевролиты, пески,

песчаники и конгломераты, относящиеся к фациям эпиконтинентального моря или

замкнутого солоноватого озера. Среди антропогеновых пород прослежены лессовые

образования, озерные известняки и суглинки. На территории Северного Баната отложения

нижнего Миоцена представлены песчаниками и алевролитами. (Рис 1.4)

Отложения нижнего бадена сложены осадочными и вулканогенно-осадочными

породами. Осадочные породы представлены брекчиями, конгломератами, песчаниками и

органогенными известняками. Вулканогенно-осадочные породы представлены туфами.

Отложения среднего бадена представлены песчаниками, от мелко- до крупнозернистых, а

также серо-белыми органогенными известняками. Общая мощность баденских отложений

составляет 180м. Отложения бадена – хорошие коллектора.

Отложения сармата представлены известняками с примесью псаммитового и

псефитового терригенного материала. Встречаются мергели, брекчии и песчаники.

Сарматские отложения являются хорошими коллекторами.

Отложения паннона представлены известняками и мергелями, с примесью алеврито-

песчаного компонента. Отложения псефитовой и псаммитовой размерности встречаются

реже. Панноские отложения являются региональным флюидоупором.

Отложения понта распространены на всей территории Северного Баната, их

мощность варьируется от сотен до боле 2000 метров в северно-восточной части. Отложения

нижнего понта несогласно залегают на отложениях паннона, они представлены осадками

пелитовой размерности с различной концентрацией карбонатного вещества, часто

встречаются прослои угля. Кроме того, отложения понта представлены песчаниками,

встречающимися в качестве линз различной мощности (от см до м), они содержат различные

концентрации глинисто-алевролитового материала, реже псефитового, а также различные

концентрации карбонатного и органического материала. В песчаных образованиях понта

было открыто большое количество нефтяных залежей.

Плиоценовые отложения согласно залегают на отложениях верхнего понта, их

мощность лежит в пределах 400-1100 метров. Отложения представлены переслаиванием

алевролитов, песчаников, мергелей и известняков с прослоями углей. В песчаных

образованиях плиоцена было открыто 5 залежей углеводородов.
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Рисунок 1.4 Сводный разрез Северного Баната [16]
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1.3 Нефтегазоносность месторождения (Сербия) и фильтрационно-емкостные свойства

продуктивных пластов.

Нефтегазоносность связана с отложениями среднего миоцена (нижний понт),

представленными комплексом пород E2-1, в которые входят продуктивные пласты a, b, c, d,

e, f, g.

Основные залежи, с которыми связано наибольшее количество запасов нефти и газа,

расположены в пластах e и f. Большинство залежей являются литологически

экранированными, реже – тектонически экранированными. Продуктивные пласты

месторождения (Сербия) характеризуются схожестью литологического состава и

коллекторских свойств.

Схематичный разрез отложений рассматриваемого месторождения с выделенными

продуктивными пластами изображен на рисунке 1.5.

Рисунок 1.5 Схематичный профильный разрез месторождения Сербии. В

правом нижнем углу изображена структурная карта по кровле продуктивного

комплекса E2-1.
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Далее представлено краткое описание продуктивных пластов сверху вниз по разрезу.

Пласт g сложен преимущественно песчаниками, с прослоями песчанистых мергелей,

а также редкими линзами угля. Песчаник серого цвета, тонкозернистый,

слабосцементированный, с примесью карбонатного вещества, горизонтальная слоистость,

намечаемая намывами карбонатно-глинистого вещества. Коллекторами нефти в пласте g

являются песчаники, от тонко- до среднезернистых, светло-серого цвета при отсутствии

насыщения, бурые при насыщении нефтью.

Средние глубины залегания пласта 1950м, лежат в пределах 1900-2100м. Средняя

общая мощность пласта составляет 28м, средняя эффективная - 10м.

Фильтрационно-ёмкостные свойства пласта g изучены по результатам

лабораторного исследования керна.

Результаты определения коллекторских свойств пласта g приведены в таблице 1.1

Таблица 1.1

Характеристика коллекторских свойств пласта g месторождения (Сербия)

Пласт f представлен тонкозернистыми светло-серыми и серо-зелеными плотными

песчаниками, с редкими включениями органического вещества, с прослоями глинистых и

песчанистых мергелей. Присутствует неярковыраженная горизонтальная слоистость,

намечаемая намывами карбонатного вещества. Коллектора относятся к песчаникам,

порового типа.

Средние глубины залегания пласта 1990м, в пределах 1820-2100м. Средняя общая

мощность пласта составляет 35м, средняя эффективная мощность 17м, варьируется в

пределах 10-25м

Фильтрационно-емкостные свойства пласта f изучены по результатам лабораторного

исследования керна.

Результаты определения коллекторских свойств пласта f приведены в таблице 1.2

Метод

определения

Пористость. %
Проницаемость. *10-3

мкм2
Нефтегазонасыщенность. %

мин. макс. сред. мин. макс. сред. мин. макс. сред.

Лабораторные

исследования

керна

14.8 25.4 20.1 1.8 366.0 183.9
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Таблица 1.2

Характеристика коллекторских свойств пласта f месторождения (Сербия)

Метод

определения

Пористость. %
Проницаемость. *10-3

мкм2
Нефтегазонасыщенность. %

мин. макс. сред. мин. макс. сред. мин. макс. сред.

Лабораторные

исследования

керна

10.8 32.6 21.7 1.8 366.0 183.9

Пласт e сложен тонкозернистыми серо-зелеными слабосцементированными

песчаниками с слюдистым материалом. Выраженная горизонтальная слоистость, намечаемая

примесью алевритисто-глинистого вещества. Присутствуют прослои песчанистого мергеля

небольшой мощности. Коллекторами являются песчаники.

Средние глубины залегания пласта 1990м, лежат в пределах 1840-2150м. Средняя


[…]


(2); 2031-2033.75м (3); 2035.3-2036.7м (4)

4) В пласте c в интервале абсолютных глубин: 2061.5-2063.6м (1); 2072-

2075.8м (2)

5) В пласте a в интервале абсолютных глубин: 2109-2115м (1)

В пласте b выявить коллекторы по качественным признаком не удалось. Кроме того,

для пласта d был осуществлен отбор керна в интервале глубин 2029-2038м. Выделенные по

данным ГИС пласты коллекторов соответствуют песчаникам, либо переслаиванию

песчаников и алевролитов.

4.3 Определение глинистости

Определение глинистости осуществлялось по данным метода ГК и ПС. Методика

была описана в главе 3.6. Минимальные значения ГК (чистые песчаники) Iп = 5мкР/ч (50

gAPI), максимальные (глины) Iгл - 13мкР/ч (130 gAPI). Минимальные значения ПС (чистые

песчаники) Es = 21mV, максимальные (глины) Es = 60mV. Результаты определения

глинистости представлены на рисунке (4.3).

Наименьшей глинистостью обладают коллекторы: F(2), F(3), E(1), C(1), C(2); с

коэффициентом глинистости 0.1-0.2. Остальные пласты-коллекторы характеризуются

коэффициентом глинистости 0.2-0.4. Пласт коллектора D(1) в центральной части

характеризуется максимальным коэффициентом глинистости 0.45, который уменьшается к

подошве пласта до 0.1.

Результаты определения нельзя проверить по данным керна, так как исследования по

определению глинистости на керне не проводились. Поэтому можно сделать вывод о том,

что определение глинистости по ГИС для данного месторождения не является достоверным

ввиду отсутствия возможности построения корреляционных зависимостей.
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Рисунок 4.3 Результаты определения глинистости по данным ГК и ПС , скважина 126.

SSTVD - абсолютная глубина (м), MD – глубина по стволу скважины (м), Кгл(ГК) –

коэффициент глинистости по ГК, Кгл(ПС) – коэффициент глинистости по ПС, 10 gAPI =

1мкР/ч
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4.4 Определение пористости

Расчет пористости был произведен на основе данных каротажей ПС и ГГК-П.

На основе данных плотностного каротажа пористость рассчитывалась по методике,

описанной в главе 3.6.1. Значение плотности скелета для месторождения в комплексе пород

E2-1 было принято равным 2,65 г/см
3
, плотность жидкости - 1 г/см

3
. Учитывая

коэффициенты, формула (3.3) принимает вид:

165,2

65,2







Кп (4.1)

где δ – плотность по показаниям ГГК-П.

По данным метода ПС пористость была определена по петрофизической

зависимости (3.6), выражающей связь Кп и αпс.

Результаты определения пористости по методам ГИС были сопоставлены с

результатами определения пористости по керновому материалу (Рис 4.4, 4.5)

Рисунок 4.4 Сопоставление пористости по ГГК-П с пористостью по керну

Ось X – значение Кп по плотностному каротажу; Ось Y – значение Кп по керну.
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Рисунок 4.5 Сопоставление пористости по αпс с пористостью по керну

Ось X – значение Кп по αпс; Ось Y – значение Кп по керну.

В качестве принятой пористости принимается пористость по плотностному

каротажу, за исключением случаев отсутствия плотностного каротажа, брака плотностного

каротажа или короткой записи.

В целом, по скважинам, в которых имеется качественная запись ГГКП и ПС

пористость, рассчитанная по обоим методам, показывает хорошую сходимость между собой

и с данными керна (Рис 4.6, 4.7), средние значения определяемых величин для пластов

приведены в таблице 4.1. Для пластов b и g определение не проводилось, в связи с

отсутствием выделенных коллекторов.

Таблица 4.1

Средние величины Кп, определенные по ГИС, скв. 126

Пласт Кп(ГГК-п)ср Кп(ПС)ср

a 0.19 0.14

b - -

c 0.17 0.17

d 0.20 0.19

e 0.18 0.21

f 0.20 0.23

g - -
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Рисунок 4.6 Определение пористости по данным методов ГГК-П и ПС, скважина 126

SSTVD - абсолютная глубина (м), MD – глубина по стволу скважины (м), Кп(ПС) –

пористость по αпс, Кп(ГГК-п) – пористость по ГГК-П, Кп(керн) – пористость по керну

(черные точки), 10 gAPI = 1мкР/ч.
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Рисунок 4.7 Определение пористости по данным методов ГГК-П и ПС, скважина 123

SSTVD - абсолютная глубина (м), MD – глубина по стволу скважины (м), Кп(ПС) –

пористость по αпс, Кп(ГГК-п) – пористость по ГГК-П, Кп(керн) – пористость по керну

(черные точки), 10 gAPI = 1мкР/ч.
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4.5 Определение абсолютной проницаемости

Для определения коэффициента проницаемости использовалась методика, описанная

в главе 3.7.

Коэффициент проницаемости был посчитан на основе пористости, полученной по

результатам исследования керна, по интерпретации ПС и ГГК-П.

Результаты определения коэффициента абсолютной проницаемости представлены на

рисунке 4.8.

По рисунку видно, что показания абсолютной проницаемости, полученные по

петрофизической зависимости Кпр от Кп, полученного при интерпретации кривой ГГК-П,

хорошо коррелируется с показаниями проницаемости, полученной по результатам

исследования керна. Однако, в большинстве случаев показания проницаемости, полученные

по данной зависимости, занижены по сравнению с проницаемостью, полученной по керну.

Использование коэффициента абсолютной проницаемости, полученного по результатам

интерпретации кривой ПС, показывает меньшую сходимость по керну. Средние значения

определяемых величин приведены в таблице 4.2. Для пластов b и g определение не

проводилось, в связи с отсутствием выделенных коллекторов.

Можно сделать вывод о том, что определение коэффициента проницаемости по

методам ГИС на изучаемом месторождении целесообразно проводить, используя за основу

коэффициент пористости, полученный на основе интерпретации кривой ГГК-П. Также

можно выделить тенденцию к увеличению проницаемости снизу вверх по разрезу.

Таблица 4.2

Средние величины Кпр, определенные по ГИС, скв. 126

Пласт Кпр(ГГК-п)ср, мД Кпр(ПС)ср, мД

a 25 3

b - -

c 42 11

d 43 21

e 60 58

f 150 130

g - -
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Рисунок 4.8 Определение проницаемости по пористости, скважина 126

SSTVD - абсолютная глубина (м), MD – глубина по стволу скважины (м), Кп(ПС) –

пористость по αпс, Кп(ГГК-п) – пористость по ГГК-П, Кп(керн) – пористость по керну

(черные точки), Кпр(керн) – проницаемость по керну (красные точки), Кпр(ГГК-п) –

проницаемость по пористости, рассчитанной по ГГК-П, Кпр(ПС) – проницаемость по

пористости, рассчитанной по ПС, 10 gAPI = 1мкР/ч.
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4.6 Определение характера насыщения и коэффициента нефтенасыщенности

Оценка характера насыщения проводилась по методике, описанной в главе 3.8. За

основу были взяты кривые ИК и НК, которые были приведены к одному масштабу,

качественным признаком нефтенасыщенности является превышение показаний ИК над НК.

Результаты определения в дальнейшем сверялись с информацией о насыщении, полученной

в результате перфорации в стволе скважины (рис 4.9).

Коэффициент нефтенасыщенности Кн в интервале коллекторов определялся

согласно формуле (3.7) по методике, описанной в главе 3.9. Для отложений комплекса E2-1

на данном месторождении коэффициенты были подобраны с учетом характера насыщения и

результатов опробования, в связи с отсутствием данных по керну. Формула с учетом

коэффициентов принимает вид:

1/1.3

п

1.5
)

ρ*Кп

0.385*1
(1Кн  (4.2)

где Кв – водонасыщенность; Кп – пористость; ρп – удельное сопротивление породы;

Определение характера насыщения и коэффициента нефтенасыщенности

представлено на примере скважины 123, так как для нее результаты опробования показали

наличие как нефти, так и воды.

Так, для пласта f средний коэффициент нефтенасыщенности - 0.6, для пласта e –

0.25, для пласта d – 0.32. Как видно из рисунка, нефтенасыщенным коллекторам отвечают

значения нефтенасыщенности, большие или равные 0.55.
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Рисунок 4.9 Определение характера насыщения и коэффициента водонасыщенности,

скважина 123

SSTVD - абсолютная глубина (м), MD – глубина по стволу скважины (м), Кн/Кв –

коэффициент водонасыщенности изображен с помощью голубой заливки,

нефтенасыщенности – бурой, Тип насыщения – тип насыщения, определенный по

качественным признакам, Опробование – результаты опробования на интервале, 10 gAPI =

1мкР/ч.
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4.7 Межскважинная корреляция

Межскважинная корреляция проводилось по профилю, проходящему через

скважины 125, 126, 128. (рисунок 4.10)

Рисунок 4.10 Структурная карта по кровле комплекса E2-1 с изображенным

профилем корреляции через скважины 125, 126, 128

Корреляция проводилась по комплексу методов ПС, ГК, БК, АК. В качестве опорной

скважины использовалась скважина 126. Результаты проведенной корреляции изображены

на рисунке 4.11.
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По максимальной амплитуде ГК и наличию двух характерных «пиков» в скважинах

125 и 126 была выделена кровля пласта e. Кровля пласта d в скважинах 125 126 и 128 была

выделена по характерному возрастанию показаний КС, а также по пику ГК, кроме того,

кровля пласта хорошо отслеживается на кривой АК. Ориентируясь на кровлю пласта d в

скважине 128 была установлена кровля пласта e по возрастанию показаний КС. Кровля

пласта c в скважинах 126 и 128 определяется по наличию пика аПС и отрицательной

аномалии КС, в скважине 125 кровля пласта c была отбита по наличию падения на кривой

ГК, схожего с падением в скважине 126 и 128, а также ориентируясь на приблизительную

мощность пласта. В скважинах 126 и 128 кровля пласта b была отбита по характерному пику

кривой ГК, кровля пласта a была установлена по наличию характерной положительной

аномалии на кривой КС. Выделение пласта g во всех трех скважинах выполнено на

основании наличия характерной положительной аномалии на кривой КС, и, в случае со

скважинами 125 и 126, отрицательной аномалией ГК. Выделение пласта f основывается на

наличии ярко выраженной положительной аномалии на кривой КС во всех трех скважинах,

кроме того, для скважин 126 и 128 кровля пласта выделяется по наличию характерного пика

на кривой АК.

Как видно по каротажным кривым, ни один из пластов не характеризируется

однородностью по составу. Исходя из поведения кривых можно сделать вывод о том, что

пласты сложены переслаиваниями глинистых и не глинистых пород, что подтверждается

информацией, представленной в главе 1.3.
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Рисунок 4.11. Результаты корреляции по профилю скважин 125, 126, 128

SSTVD - абсолютная глубина (м), MD – глубина по стволу скважины (м), 10 gAPI = 1мкР/ч
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В работе были рассмотрены и изучены возможности применения комплекса методов

каротажа в целях выделения и оценки продуктивных параметров коллекторов на

нефтегазовом месторождении (Сербия).

Описано геологическое строение изучаемого региона и месторождения,

рассмотрены вопросы, связанные с нефтегазоносностью месторождения. Коллекторами

являются песчаники среднего миоцена.

Рассмотрен комплекс каротажа, применяемый на месторождении (Сербия).

Комплекс состоит из методов КС, ПС, БК, ИК, МКЗ, ГК, ГГК-П, ННК-т, АК. Были

рассмотрены методики применения и интерпретации данных ГИС, которые возможно

использовать на данном месторождении. На основании рассмотренных методик, были

выполнены работы по интерпретации данных ГИС в программном комплексе Petrel 2015, с

использованием различных петрофизических зависимостей.

На основании качественных критериев, базирующихся на методах электрического

каротажа, микрокаротажа, гамма-каротажа и кавернометрии было выделено 12 интервалов

продуктивных коллекторов.

Глинистость определялась по двойному разностному параметру ГК, однако, в связи

с отсутствием возможности проверки результатов, ее использование ограничено. Средний

коэффициент глинистости, полученный в результате интерпретации для пластов-

коллекторов, лежит в пределах 0.2-0.3.

На основании петрофизических зависимостей, с использованием кривых ПС и ГГК-

П было проведено определение коэффициента пористости, наиболее хорошую сходимость с

данными, полученными при петрофизическом изучении керна, показал метод ГГК-П.

Средние значения коэффициента пористости, полученные в результате интерпретации, лежат

в интервале от 0.18 до 0.21, наименьшей пористостью обладает пласт c.

Оценка абсолютной проницаемости осуществлялась на основе петрофизической

зависимости «керн-керн», связывающей проницаемость и коэффициент пористости,

полученный при интерпретации кривых ПС и ГГК-П, в целом, оба метода показали хорошие

результаты при работе с коллекторами. Средние значения абсолютной проницаемости лежат

в пределах от 40 мД до 130 мД, с характерным улучшением фильтрационных свойств снизу

вверх по разрезу.

Оценка характера насыщения проведена по методу нормализации, за основу были

взяты кривые ИК и ННК-Т, на основе которых были выделены нефте- и водонасыщенные

пласты-коллекторы, результаты определения подтвердились информацией об опробовании

пластов. Определение коэффициента нефтенасыщения осуществлялось по формуле Арчи-
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Дахнова. В нефтенасыщенных коллекторах коэффициент нефтенасыщения в среднем равен

0.55-0.7.

Также была выполнена межскважинная корреляция, основанная на кривых ГК, ПС,

БК и АК, в результате которой были прослежены пласты b,c,d,e,f,g.
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