## ОТЗЫВ РЕЦЕНЗЕНТА ВЫПУСКНОЙ КВАЛИФИКАЦИОННОЙ РАБОТЫ

Тема выпускной квалификационной работы

Выделение и оценка параметров продуктивных коллекторов нефтегазового месторождения (Сербия) по данным комплекса методов каротажа

Автор (ФИО) Караваев Андрей Вячеславович

Институт наук о Земле (Санкт-Петербургский Государственный университет)

Основная образовательная программа

Нефтегазовое дело

Уровень

бакалавр

Руководитель Сараев Александр Карпович, к.г.-м.н., доцент СПбГУ

*(ФИО, место работы, должность, ученое звание, ученая степень)*

Рецензент Максименко Александр Валерьевич, ООО «Газпромнефть НТЦ», руководитель направления по геологии, управление геологии и разработки месторождений «Хантос»

*(ФИО, место работы, должность, ученое звание, ученая степень)*

### ОЦЕНКА СООТВЕТСТВИЯ ТРЕБОВАНИЯМ К ПРОФЕССИОНАЛЬНОЙ ПОДГОТОВКЕ АВТОРА ВЫПУСКНОЙ КВАЛИФИКАЦИОННОЙ РАБОТЫ

Требования к профессиональной подготовке 5 4 3 2 *
Актуальность темы работы X
Степень полноты обзора состояния вопроса и корректность постановки задачи X
Уровень и корректность использования в работе методов исследования, математического моделирования, расчетов и т.п.; X
Степень комплексности работы, применение в ней знаний общепрофессиональных и специальных дисциплин; X
Ясность, четкость, логичность исследования, последовательность и обоснованность изложения; X
Применение современных информационных технологий; X
Качество оформления (общий уровень грамотности, стиль изложения, качество выполнения графического материала, его соответствие тексту); X
Оригинальность и новизна полученных результатов, научно-исследовательских или прикладных решений X
Степень самостоятельности выполненной работы; X

\* - не оценивается (трудно оценить)

Отмеченные достоинства работы:

В своей работе Андрей использовал практически все исходные данные, полученные за время прохождения производственной практики в ООО «Газпромнефть НТЦ», что позволило ему осуществить комплексный подход к интерпретации материалов ГИС в терригенных коллекторах изучаемого месторождения. Практическая часть хорошо продемонстрирована с использованием Schlumberger Petrel 2015, выводы, полученные в ходе работы, имеют практическую ценность. В рамках выполнения работы Андрей получил представление об особенностях строения Паннонского нефтегазоносного бассейна.

Отмеченные недостатки работы:

Были выявлены незначительные замечания по стилю изложения и оформлению дипломной работы. В практической части используются самые распространенные методики интерпретации, что не позволяет говорить о высоком уровне новизны полученных результатов, но вероятно это было связано с качеством исходных данных по объекту исследования.

Заключение рецензента. Представленная работа соответствует требованиям ВКР бакалавриата. Цель и задачи работы достигнуты. Работа имеет характер законченного исследования, что позволяет оценить ее на "отлично". А.В. Караваев достоин присвоения степени бакалавра геологии.

Рецензент Максименко А.В. [подпись] «26» мая 2017 г.